aequale est. Si alter eorum sit gentilis, alter baptizatus, gentilis a baptizato (discedere) potest, sicut Apostolus dicebat: Infidelis si discedit, discedat. Qui bis baptizati sunt, ita ut nescirent, non opus erit eis jejunare, nisi quod, juxta sententiam canonis, ordinari non possunt, etiamsi necesse fuerit. Si quis a fornicante presbytero baptizatus fuerit, statim iterum baptizetur. Quicunque sciens secunda vice baptizatus sit, id est quasi iterum Christum crucifixerit, VII annos jejunet, duobus jejunii diebus per hebdomadam, et III legitimis jejunii plene.

C. XVIII. (Th. II. 4. §. 10. 11.)

Viro licet uxorem in baptismō suspicere, et uxori virum. Non licet baptizato cum catecumeno comedere, nec tanto magis eum osculare; sicut hoc ei non licet cum gentilibus¹⁾.

C. XIX.²⁾ (Th. I. 14. §. 5. 6.; II. 12. §. 5. 9.; I. 14. §. 8.; I. 7. §. 1.)

Si quis vir aut mulier voverit virginitatem servare, et postea jungatur in matrimonio, ne praetermittat uterque eorum, quin III annos jejunet, pro voto illo stulto, et quae non toleranda sunt, dirimantur. Si uxor alicujus viri adulteravit, marito licet eam dimittere, et aliam ducere, si ea prima sit uxor; si secunda sit vel tertia, non licet ei tunc aliam ducere. Uxor illa, si pro flagitiis suis (poenitentiam) agere velit, post annos V licebit ei aliud virum accipere. Mortuo viro, post annum licet mulieri aliud accipere. Quicunque vir dimiserit uxorem suam, et fornicatione se associaverit, VII annos jejunet duro jejunio, vel XV levius. Quicunque multa mala perpetraverit in caede, et in homicidio, et in

¹⁾ Infans si gentilis mortuus fuerit, jejunent pater et mater III annos. Qui infantem suum gentilem occiderit, X annos jejunet, juxta sententiam canonis. Infans gentilis, si presbytero commendatus fuerit, et infirmus sit, et gentilis moriatur, deponatur presbyter de gradu suo; si culpa parentum acciderit, presbyter annum unum jejunet: add. Bodl. 1.; Quae infantem suum occiderit sine baptismō, X annos jejunet, prout confessarius ejus ei praescripserit; et si infans III annorum sine baptismō mortuus fuerit, X annos jejunent, vel III plene, pater et mater. Si infantem conceperit, et in utero suo occiderit, I annum jejunet: add. Bodl. 2. (Th. I. 14. §. 28—30.)

²⁾ Si aliqua mulier vel vir voverit, in virginitate se velle permanere, et vir postea cum muliere aliqua se coniungerit, non licet viro mulierem deserere, neque mulieri virum, propter vota illa, quia vota stulta et intoleranda potius frangenda sunt, quam servanda: Bodl. 2. Br.

perjurio, et in illicito concubitu cum bestiis et cum mulieribus, eat in monasterium, et semper jejunet, usque ad vitae suae finem, si valde multa commiserit.

C. XX. (Th. II. 12. §. 30. 32. 36. 34.)

Non decet maritum uxorem suam nudam videre. Si¹⁾ vir et mulier conjunxerint se in matrimonio, et vir cum ea coire non valeat, licet mulieri eum deserere, et sibi alium sumere, si hoc de marito manifestum sit. Puellam despontasam non licet parentibus suis dare alteri viro, nisi illa omnino declarat, se eum nolle; tunc, si velit, licebit ei id derelinquere, et vitam monasticam sibi eligere, si velit. Si²⁾ puella cum viro habitare nolit, cui antea despontata erat, reddatur ei pecunia, quam pro illa dederat, et praeterea tertia pars hereditatis. Si autem ille id noluerit, perdat pecuniam et eat puella in monasterium, vel alibi in castitate se contineat.

C. XXI. (Th. I. 14. §. 21. 22. 20.; II. 12. §. 2.)

Si quis cum uxore sua retro coiverit, XL dies jejunet³⁾. Si in tergo ejus coiverit, X annos jejunet. Quicunque homo dominica die vel nocte coiverit, III dies poeniteat. Vir cum uxore ne coeat XL dies ante pascha, nec VII dies ante pentecosten, nec XL dies ante natalem Domini.

C. XXII. (Th. I. 4. §. 5.; Cumm. VI. 14. 29. 22. 27. 18.)

Si quis alterum occiderit in mortuorum, per iram, et in occulto, III annos jejunet; nonnulli volunt VII. Quicunque ad homicidium consenserit, et id postea factum fuerit, V annos jejunet, nonnulli volunt VII, et XL dies in ecclesiam non ingrediatur. Quicunque homo hominem suum occiderit, annum unum jejunet. Quicunque homo alium in genitalibus debilem fecerit, vel ei vulnus in faciem, emendet ei vulnus, et opus ejus operetur, donec vulnus sanetur; et mercedem medio solvat, et II vel III legitima jejunia jejunet;

¹⁾ Si vir et mulier in matrimonio se conjunxerint, et illa dicat, quod ille secum coire nequeat; si vero probare possit, quod verum sit, sumat sibi alinm: Bodl. 2. Br.

²⁾ Si puella despontata cum viro esse nolit, cui voluntate sua despontata erat, tunc reddat pecuniam, quam antea accepisset, cui talem addat accessionem, qualis tertiae partis pecuniae aequalis sit; et solvant propinquum suum wedd. Si autem ille eam accipere nolit, perdat pecuniam, quam dederat: Bodl. 2. Br.

³⁾ In alio loco dicitur, quod poenitentiam agere debet, sicut ille, qui cum bestia coiverit: add. Bodl. 2. Br.

si nesciat quomodo id solvere possit, XII menses jejunet. Quiunque homo¹⁾ hominem occiderit, III annos jejunet; si postea hominis cognatis id compensare velit, tunc annum et dimidium jejunet. Si quis alium²⁾ vulneraverit, pro sanguinis effusione XL dies jejunet.

C. XXIII. (Th. I. 4. §. 5.)

Si quis episcopum vel presbyterum occiderit, id ad regis iudicium pertinet, vel episcopi. Quicunque³⁾ sacerdotem vel monachum occiderit, id est juris episcopi, utrum arma deponat et in monasterium eat, an VII annos jejunet.

C. XXIV.⁴⁾ (Th. I. 4. §. 6. 7.; Merseb. c. c. 15.; Mers. b. c. 33.)

Si quis alium in bello publico occiderit, vel ex necessitate, ubi rem domini sui tuebatur, XL dies jejunet. Si quis alium occiderit, non in morth, XII menses jejunet. Si quis patrem suum vel matrem suam, sororem vel fratrem, filium vel filiam occiderit, id est juris episcopi; nonnulli volunt, ut X annos in terra peregrina poeniteat. Homo, qui fratrem suum odit, homicida est, uti Joannes evangelista dixit: Qui odit fratrem suum homicida est.

C. XXV. (Th. II. 12. §. 28.; II. 13. §. 4. 5. 6.; II. 12. §. 2. 31. 12.)

Duobus fratribus duas sorores in uxores ducere licet, et patri ac filio matrem et filiam. Si servus et ancilla mutua voluntate se conjunxerint, et si postea alter eorum liber factus sit, et servilem redimere nequeat, eorum quicunque liber sit, licebit ei servili libertatem obtinere. Quicunque liber homo ancillam in uxorem duxerit, non licet ei dimittere eam, si prius cum consensu amborum conjuncti fuerint. Quamquam quis praegnantem mulierem liberam fecerit, infans tamen semper erit servus. Qui in legitimo matrimonio sunt, III dies ante jejunium quadragesimale non congregentur, ita etiam per totos illos XL dies, usque ad nonum diem in pascha. Quicunque vero virum aut mulierem habuerit illicite matrimonio conjunctum, licet ei qualemcumque cibum habeat come-

¹⁾ pro vindicta fratris: add. Bodl. 2.

²⁾ percusserit, et eum: add. Bodl. 4.

³⁾ Si quis monachum vel clericum occiderit, arma relinquit, et Deo serviat, vel annum jejunet; et id sit iuxta episcopi sententiam: Bodl. 2.

⁴⁾ Qui aliquem in bello publico occiderit, XL dies jejunet; si per iram faciat, III annos emendet; si ex ebrietate vel alio artificio aliquem occiderit, III annos jejunet, vel diutius; si per rixam inutilem aliquem occiderit, X annos jejunet: Bodl. 2. Br.

dere, quoniam propheta dixit: Domini est terra et plenitudo ejus. Vir et mulier in matrimonio conjuncti, si alter velit Dei servus esse, et alter nolit, vel alter eorum infirmus sit, alter sanus, se-parentur, si velint, attamen cum consensu amborum.

C. XXVI. (Th. II. 12. §. 29. 19. 21. 22. 27.)

Maritus si cum propria uxore coiverit, lavet se antequam in ecclesiam intrat. Si mulier virum suum a se rejiciat, et nolit revertere et reconciliari cum eo, post V annos viro licet, cum consensu episcopi, aliam ducere uxorem. Si vir mulieris in captivitatem ductus fuerit, exspectet eum VI annos; et ita faciat vir uxori, si ei captivitas evenerit; si vir aliam uxorem duxerit, et captiva post V annos redierit, dimittat posteriorem, et sumat captivam, quam antea¹⁾ duxerat. Et aequaliter vir, si in matrimonio conjunctus sit mulieri, quae suae cognationis sit, post uxoris suae mortem legitime conjugat se cognatis uxoris suae.

C. XXVII. (Th. II. 12. §. 35. 36. 37.; II. 13. §. 1.; II. 12. §. 23.)

Puellae quatuordecim annorum corporis sui potestatem habere licet. Puer usque ad XV aetatis annum in potestate sit patris sui; deinde se monachum potest facere, si velit, et non antea. Puella usque ad XIII vel XIV annum sit in potestate parentum suorum; post hanc aetatem dominus ejus illam capere potest cum voluntate sua. Pater potest filium suum, magna necessitate compulsus, in servitutem tradere usque ad VII²⁾ annum; deinde sine voluntate filii eum tradere non potest³⁾. Si hostis viri alicujus uxorem abstulerit, et ipse eam recuperare non potest, licet ei aliam ducere; sic enim melius est, quam fornicationis crimen committere.

C. XXVIII.⁴⁾ (Th. II. 12. §. 25. 3.; I. 14. §. 19. 17.)

In quinto propinquitatis gradu licet caris hominibus in matrimonium ire, et si in quarto inventi fuerint, ne separentur; in tertio

¹⁾ habuit, et ita illa illi, si alium ante duxisset, simili modo: Bodl. 1.

²⁾ VI: Bodl. 1.

³⁾ Quatuordecim annorum homini licet se servum facere: add. Bodl. 2. Br.

⁴⁾ De generationibus quemodo possunt nubere. In tertio propinquitatis gradu apud Graecos viro licet uxorem ducere, in quinto apud Romanos; in tertio tamen non dissolvunt. Legitima conjugia sine consensu amborum non licet separare. Potest alter eorum alteri licentiam dare in monasterium ire, et alium sibi conjugem sumere, si in primo conjugio erat; apud Graecos vero id legitimum est,

gradu separantur. Abstineat se mulier a marito suo VII menses, antequam pariat, et¹⁾ post partum suum XL dies. Quicunque vir cum uxore sua per illud tempus coeat, XX vel XL dies jejunet. Mulier in morbo suo menstruo ne introeat ecclesiam, aut eucharistiam percipiat, nec monialis nec laica, quod si fecerit, XX dies jejunet.²⁾

C. XXIX.³⁾ (Th. I. 15. §. 4.; I. 14. §. 18. 14.)

Si mulier artem magicam, et incantationes, et maleficia exerceat, XII menses, vel tria legitima jejunia, vel XL dies jejunet; sciatur quantum sit flagitium. Si maleficiis suis aliquem occiderit, VII annos jejunet. Mulier, quae ecclesiam intraverit, antequam a sanguine suo munda sit, XL dies jejunet. Mulier, quae semen viri cum cibo suo miscuerit, et id sumserit, ut masculo carior sit, III annos jejunet.

C. XXX.⁴⁾ (Th. I. 14. §. 24. 27.)

Mulier quae utero conceptum excusserit, et XL diebus post semen receptum occiderit, antequam animatus fuit, quasi homicida III annos jejunet, et qualibet hebdomada II dies ad vesperam, et III legitima jejunia; si partum perdiderit, annum unum vel III legitima jejunia.

*si in secundo conjugio erat; neutri eorum licet tertium habere conjugem, vivente viro vel uxore. Tertiae uxoris vir * * * jejunet uterque eorum duobus diebus in hebdomada, et tribus legitimis jejunii, ita ut carnem nullam comedant. In primo conjugio viri et mulieris presbytero convenit missam celebrare, et conjugium benedicere; et illi deinde suam ab ecclesia abstinentiam eleemosynis pensent, et quatuordecim dies vacent orationi, et XL dies jejunent, et postea eucharistiam accipient: Bodl. I. (Th. II. 12. §. 25. 7.; I. 14. §. 3. 2. 1.)*

¹⁾ Si mensem ante partum coiverit, XL dies jejunet: Bodl. 2. Br.

²⁾ Mulier fornicaria VII annos jejunet: add. Br.

³⁾ Si mulier aliqua beneficia exerceat, et diabolica cantica magica, cesset, et l'annum et III legitima jejunia jejunet, vel adhuc amplius, secundum meritum. In canone dicitur: Quicunque exorcismos et incantationes, et somniorum interpretationes observat, cum gentilibus adnumerandus est. Similiter qui alios homines in artem magicam ducunt, si in monasterio sint, expellantur; si de populo sint, plena emendatione emendent: Bodl. 2. Br.

⁴⁾ Mulieribus, quae fecerint abortionem infantum suorum, idem sit iudicium judicatum; antequam infans virus esset, vel postea, id est, XL dies post semen receptum,

C. XXXI. (Th. I. 14. §. 25. 26.; I. 2. §. 13. 14.; II. 12. §. 6. 4.; I. 14. §. 16.)

Mater si infantem suum occiderit, XV annos jejunet sine intermissione, nisi diebus dominicis; si pauper sit, VII annos jejunet. Mulier si cum alia fornicata fuerit, X annos jejunet. Mulier, si aliquo molimine, uti ipsa novit, fornicationem suam peregerit, II annos jejunet, quia id ei pollutio est. Unum jejunium competit viduae et puellae; majus competit mulieri virum habenti, si adulterium committere desiderat.¹⁾ Mulieri²⁾ non licet virum suum deserere, etiamsi adulteretur. Mulieri licet eucharistiam accipere antequam pariat, si ei necesse sit. Mulier si sanguinem viri sui pro aliquo remedio gustaverit, XL dies jejunet.

C. XXXII. (Th. I. 15. §. 1. 5. 3.)

Si quis daemonibus exigui quid immolaverit, annum I jejunet; si magni quid immolaverit, X annos jejunet. Quicunque cibum daemonibus immolatum comederit, et deinde sacerdoti confessus fuerit, videat sacerdos, cujus conditionis homo sit, vel in qua aetate, vel quomodo edoctus, et deinde ita judicet, prout ipsi prudentissimum videbitur. Quicunque grana combusserit in loco, ubi mortuus est homo³⁾, pro sanitate viventium et domus, V annos jejunet.

C. XXXIII.⁴⁾ (Th. I. 15. §. 2.; II. 12. §. 10. 11. 13. 14. 15.)

Si mulier filiam suam super domum, vel in fornace posuerit, eo quod eam a febri sanare velit, VII annos jejunet. Mulier si adultera est, et vir ejus non vult habitare cum ea, intret in monasterium, si velit; si nolit, quartam hereditatis partem accipiat. Si mulier aliqua adulterium perpetraverit, poena ejus sit in manibus viri sui. Si mulier vivente viro voverit Deo, quod post obitum viri sui non accipiat aliud, et aliud accipit, deinde poenitentia mota, quod votum suum non impleverit, post annum undecimum,

habentur pro homicidis, et tunc III annos jejunent, diebus Mercurii et Veneris, et tribus jejuniis legitimis:
Bodl. 2. Br.

¹⁾ Non licet mulieri votum vovere absque viri sui veniam: add. Bodl. 1. Br.

²⁾ Non licet mulieri virum suum sine venia deserere, etsi adulter sit; judicavit autem Basilius, quod liceret ei, si vellet, in monasterium intrare: Bodl. 2. Br.

³⁾ homines mortui sepeliuntur: Bodl. 2. Br.

⁴⁾ Si mulier aliqua infantem suam super tectum vel in fornacem posuerit, alicujus morbi sanandi causa, VII annos jejunet: Bodl. 2. Br.

ex quo conjuncti fuerint, emendare velit, in potestate viri sui erit, utrum impleat an non; tametsi, si necesse sit, licet viro ejus ei permettere secum esse. Si quis absque consensu episcopi votum voverit, in potestate episcopi erit, utrum mutet an non.

C. XXXIV.¹⁾ (Cumm. V. 2. 3. 7. 8.; vergl. Th. I. 6. §. 3.)

Qui perjuraverit in ecclesia vel in evangelio vel in reliquiis sanctis, IV annos jejunet. Qui perjuraverit in manu episcopi vel presbyteri aut diaconi, vel in cruce consecrata, annum I jejunet. Qui ductus est in juramentum, et in eo nihil nisi rectum scit, et nihilominus cum aliis perjurium facit, itaque decipitur, et postea norit, quod falsum fuerit, III legitima jejunia jejunet. Qui sua sponte perjuraverit, et postea seit, quod perjurus est, III annos vel II jejunet. Si quis in manu hominis laici juraverit, pro nihilo quidem est apud Graecos. Juxta sententiam canonis jejunet quisque, antequam ad eucharistiam adeat. Antequam jejunium eorum jejunatum fuerit, nonnulli volunt, ut statim post menses XII adeant, vel post VII menses; nonnulli volunt, postquam jejunium eorum jejunaverint.

C. XXXV.²⁾ (Th. I. 11. §. 4.; I. 12. §. 1. 2.; II. 2. §. 14.; II. 4. §. 2.; II. 2. §. 10.)

Qui operantur die dominico, homines illos Graeci prima vice verbis arguunt; si iterum faciant, tum rei illorum auferunt quid ab eis; tertia vice aut vapulant, aut VII dies jejunare jubent. Graeci volunt quolibet die dominico eucharistiam accipere, et clerici et laici; et qui in tribus dominicis eucharistiam non acceperint,

¹⁾ Homo qui in ecclesia perjuraverit, XI annos jejunet; si ex necessitate fecerit, IV annos jejunet. Qui in manu (laici) hominis juraverit, Graeci id pro nihilo reputant; si in manu episcopi vel presbyteri vel diaconi, vel super altare, vel in cruce consecrata juraverit, et juramentum falsum sit, III annos emendet; si in cruce non consecrata perjuraverit, I annum jejunet: Bodl. 2. Br.

²⁾ De opera die dominico. Graeci et Romani remigant et equitant, sed nemini licet vel panes coquere, vel in curru iter facere, nisi quis ecclesiam adeat; balneo uti diebus dominicis nemini licet. Graeci etiam nolunt pallam scribere illis diebus; si tamen necesse sit, tunc in aedibus suis clam scribere volunt. Qui operantur die dominico, eos Graeci prima vice arguunt; secunda vice, aliquantulum ejus, quod confecerint, auferunt; tertia vice, partem tertiam ejus, quo peccaverint, et si servi sint, et sponte faciant, flagellantur; si liberi sint, VII dies sine carne et cerevisio jejunant: Bodl. 2. Br.

excommunicantur juxta sententiam canonis. Romani similiter eucharistiam accipiunt, nisi quod non excommunicant eos, qui ita non possunt. Apud Graecos diaconis non licet frangere panem sanctum, nec collectam legere, nec Dominus vobiscum dicere. In uno quolibet altari licet tibi duas missas quotidie cantare. Qui priori missae non adest, ei non licet ad osculum accedere ante eucharistiam. Qui eucharistiam accipere non vult, ne accedat postea manui presbyteri ad panem, nec ad eucharistiam, nec ad osculum. Nemini licet eucharistiam accipere de manu presbyteri, qui consecrationem vel lectionem non potest rite implere.¹⁾

C. XXXVI. (Th. II. 5. §. 3. 6. 1. 2.)

Pro defuncto monacho licet jam tertia die missam cantare, et postea quemadmodum voluerit abbas. Pro laico bono tertia die licet cantare missam, vel post dies septem. Pro poenitenti licet missam celebrare post XXX²⁾ dies, vel post VII dies, si pro eo cognati atque amici jejunaverint, et pro anima ejus altari boni quid ficerint. Apud Romanos consuetudo est, monachorum et hominum religiosorum cadavera in ecclesiam portare, et chrismate pectus eorum ungere, missamque super eis cantare, et deinde cum cantu ad sepulturam portare, et cum posita fuerint in sepulcro, deinde terram super ea jacere; tunc primo, et tertio, et nono, et trigesimo die pro illis missam cantare, et postea quicunque velit.

C. XXXVII. (Th. II. 7. §. 3. 4.; II. 14. §. 1.)

Mulieribus licet sub nigro velamine eucharistiam accipere, ut Basilius praescripsit. Apud Graecos licet mulieribus sacrificium sacrificare, juxta Romanos non licet. Legitima jejunia tria sunt in anno: unum pro omni populo, ut illud XL diebus ante pascha, cum decimam partem annuam solvimus, et illud XL diebus ante natale Domini, cum totus populus pro se orant et orationes legunt, et illud XL diebus post pentecosten³⁾.

C. XXXVIII. (Th. II. 11. §. 3. 4. 2. 5.)

Pisces licet comedere, quamvis mortui inveniuntur, quia alterius naturae sunt. Caro equina non est prohibita, etsi multae gen-

¹⁾ Non est accipiendum sanctum sacrificium a manu presbyteri, qui orationes suas et lectiones suas recte exequi non potest: Bodl. 2. Br.

²⁾ I. III.

³⁾ Primo die natalis Domini, hora nona post missam cantatam, comedunt Romani; Graeci vesperis et missa cantatis dictis, cibum sumunt: Bodl. 2. Br.

tes eam comedere nolunt. Aves et cetera animalia, quae in retibus strangulantur, non sunt comedenda, neque, etiamsi accipiter ea morderit, si mortua inveniantur, sunt postea comedenda, quia in actibus Apostolorum ita praecipitur¹⁾: Abstine vos a fornicatione, et a suffocato, et sanguine et idolatria. Leporem licet comedere, et bonus est contra dysenteriam et diarrhoeam, in aqua elixus; et fel ejus miscendum est cum pipere contra dolorem oris.

C. XXXIX. (Th. II. 11. §. 6.; 1.7. §. 8. 7. 6.; II. 14. §. 14.; I. 10. §. 4. 2.)

Apes si occiderint hominem, statim occiduntur, antequam ad mel perveniant, ita saltem, ut non per noctem ibi restent, et mel, quod fecerint, comedatur. Si porcellus ceciderit in liquorem, et vivus sit extractus, spargatur liquor ille aqua benedicta, et suffiatur thure, et liquor sumatur; si mortuus sit, et liquor dari nequeat, effundatur. Si quis immundis manibus cibum aliquem tetigerit, vel canis vel felis vel mus tetigerit, aut aliud quocunque animal immundum, Theodorus dixit, quod ei nihil noceret. Si in multum aliquem liquorem mus vel mustela inciderit, et ibi mortuus sit, aspergatur aqua benedicta, et sumatur. Qui immundum animal pro necessitate comederit, nihil nocet. Infirmo licet quavis hora cibum sumere, et quandocunque desiderat. Si quis bis confirmatus sit, et hoc sciat, VII annos jejunet; si nesciat, III annos jejunet²⁾.

¹⁾ Quattuor dicta praecipua in Actibus Apostolorum sic praecipiunt: ut quisque se abstineat a fornicatione et ab animali suffocato, et a sanguine, et ab idolatria: Bodl. 2. Br.

²⁾ Si juvenis quis absque legitimo conjugio fornicatus fuerit, annum I poeniteat; si semel et inconsidere fecerit, poenitentia levior sit, nihilominus annum plenum poeniteat; et si aetatis intra XXum annum sint, cum sic deliquerint, III quadragesimas poeniteant, et die Mercurii, et die Veneris per totum annum; et si postea propter hoc delictum afflicti fuerint, XL dies poeniteant; si autem incipient et non conficiant, XX dies poeniteant. Si aliqua vidua fornicationem commiserit, annum I poeniteat, et insuper quattuor temporum legitimis anni diebus; et si tunc infantem habeat, duos annos plene poeniteat, et duos alios levius. Si vacuus homo quis uxorem alterius violaverit, II annos poeniteat. Et si quis demum, qui in legitimo matrimonio vivat, vacuam violaverit, duos annos poeniteat, et ab uxore sua propria se abstineat, si quidem illa consenserit; si vero invita illa fecerit, sit poenitentia major: add. Bodl. 1. 2.

C. XL. ¹⁾ (Th. II. 11. §. 7.; I. 7. §. 12. II. 7.)

Si porci carnem morticinam ederint vel sanguinem huma-num gustaverint, non abjiciendos esse credimus, tametsi nondum licebit eos comedere, donec mundi sint. Si gallina sanguinem hu-manum biberit, post tres menses licebit eam comedere; verunta-men de hoc non habemus vetus testimonium ²⁾). Si quis cruentum quid comederit in semicocto cibo, si sciat, VII dies jejunet, si ne-sciverit, III dies jejunet, vel psalterium cantet. Qui ³⁾ sanguinem proprium inscius cum saliva sorbuerit, nullum ei est periculum ⁴⁾. Qui comederit aliquid de eo, quod canis vel mus comededit, vel quod mustela inquinaverit, et scit, centum psalmos can-tet; si nesciat, L cantet. Qui alteri dederit liquorem in quo mus vel mustela fuerint submersi, si secularis homo sit, III dies jeju-net; si monasticus sit, trecentos psalmos cantet; si antea nescive-rit et postea sciat, psalterium cantet.

C. XLI. (Th. II. 5. §. 8. 9.; II. 14. §. 2.)

Dionysius Areopagita dixit: blasphemiam id esse in Deum, si quis pro malo homine missam cantaret; Augustinus tamen dixit: pro omnibus Christianis hoc esse faciendum; (quia) hoc vel homi-nibus ipsis mortuis bonum erat, vel potentibus, aut sacrificatori sacrificii proficiebat. Qui pro mortuo jejunat, sibi ipsi erit sola-tio, si mortuo non adjuverit. Deus solus scit, quid mortuis suis eveniat.

¹⁾ Porcos, qui sanguinem humanum gustaverint, licet comedere; si autem homines mortuos laceraverint, non permittitur eos comedere ante annum exactum, cum caro illa ab eis evaserit: Bodl. 2. Br. (Th. II. 11. §. 7. 8.)

²⁾ In Bodl. 1 et 2. steht statt des übrigen Theil's dieses Kapitels Fol-gendes: A lupis et canibus (lacerata) non sunt comedenda, (eo minus animalia illa, quae lacerationem mortiferam nacta sunt) iis tantummodo exceptis, quae a tali lacera-tione convalescere possint, sed dentur porcis et canibus. (Th. II. 11. §. 1.).

³⁾ Peccatum nullum est, etiamsi quis sanguinem de dentibus suis gustaret: Bodl. 2.

⁴⁾ Graeci carnem morticinam nulli (non porcis suis) permittunt, de pellibus tamen morticinorum animalium calceamenta sibi faciunt, et lanam et cornua in usum su-um convertunt, tametsi ad aliquod sanctum eis uti nolint. Animalia, quae lupis et canibus commista fuerint, non sunt hominibus comedenda, sed porcis et canibus, nec caprea, si mortui inventi fuerint: Bodl. 2. Br. (Th. II. 8. §. 7.; II. 11. §. 1.).

Sanctus Silvester dixit: Non licet acolyto ulli accusare subdiaconum ullum, nec exorcistae ulli accusare acolytum ullum, nec ostiario ulli lectorem ullum ulla accusatione. Et nolumus, ut subdiaconus, vel acolytus, vel exorcista, vel ostiarius, vel lector a quopiam (licet infantes et uxorem habeat, et Christi legem recte praedicet) damnetur, nisi (sicut arcana justitia dicit) in VII linguis. Nec potest diaconus ullus damnari, nisi in XXXVI et presbyter in XLIII.

e. POENITENTIALE PSEUDO-ECGBERTI¹⁾.

Liber I.

- I. Hic incipit primum capitulum, quomodo oporteat providere, secundum peccati gradum.
- II. De homine, qui in extremo ejus die ad poenitentiam peccatorum suorum se convertere velit, ut hoc illi non negetur.
- III. De homine, qui desiderat poenitentiam et viaticum, id est Christi corpus, ex timore mortis; et de eo, cui sermo deficit, antequam confessarius suus ad venerit.
- IV. De homine, qui de confessione peccatorum suorum meditatur.
- V. De eo, quod homini a multis vitiae suae libidinibus abstinentium sit, si peccatorum suorum medelam habere velit.
- VI. De eo, quod poenitenti non permittatur mercaturam aliquam exercere.
- VII. De eo, quod poenitens, post poenitentiae suae contritionem, non debeat reverti ad hunc mundum.
- VIII. De eo, quod poenitens non observet, quod confessarius suus ei praescripserit.
- IX. De eo, quod poenitenti, ex episcopi interventu, remissio dare nequeat.
- X. De homine, qui eucharistiam desiderat in extremitate vitae, et postea ex isto malo surgit.
- XI. De eo, quod presbytero non liceat poenitentem suscipere sine venia episcopi, nisi episcopum adire nequeat.
- XII. De poenitentibus, quibus temporibus remissio illis danda sit.
- XIII. De homine, cui encharistia prohibita est, et interim obit.
- XIV. De homine, qui pro diversis delictis ad peccatorum suorum emendationem se convertere velit cum plena compunctione.
- XV. De Jacobi sancti Apostoli epistola, in qua dicitur, quomodo pro aegroto homine orandum, et ipse oleo ungendum sit.

¹⁾ Abgedr. aus *Ancient laws of Engl.* p. 362. ff. Der angelsächsische Text daselbst ist aus dem Cod. Cantabrig. 490 entnommen, wie das Confessionale Egberti, die Varianten ebenso aus Cod. Bodlej. A. 2. und dem Brüsseler Codex. Vergl. oben S. 43. 44.

C. I. (Coll. Halitg. III. 4.)

Oportet sacerdotem considerare peccatorum emendationem juxta sententiam episcopi, et non vereri potentes neque humiles, quin illis praescribat, prout hic liber ei praescribit; quoniam Salvator dixit: si sacerdos nollet peccatori emendationem peccatorum suorum praescribere, se animam istam ab eo deinde requisiturum.

C. II. (Halitg. III. 2.)

Sanctus Isidorus¹⁾ dixit²⁾, quod spes esset hominis veram confessionem et conversionem Deo acceptam fore in extremo ejus die; quoniam Salvator dixit: Quocunque die conversus fuerit homo ad Deum, vita vivet, et non morietur. Ideo non est rejicienda vera conversio, quocunque tempore fiat, ergo sacerdoti non opus est homini genuinam confessionem denegare, quia Deus intuetur cujuslibet hominis cogitationem et novit secreta cordium omnium hominum.

C. III. (Halitg. III. 3.)

Hoc necesse est, ut sacerdos hujusmodi hominem consoletur, et confessionem ejus audiat, et ei saltem eucharistiam non deneget; et quamvis ab illa infirmitate adeo labefactus sit, ut loqui nequeat, sicut antea poterat, tamen si testimonium habeat illorum hominum, qui cum eo sunt, quod confessionem et eucharistiam desideravisset, tunc sacerdos ei remissionem det, et ritus ejus exsequatur.

C. IV. (Halitg. III. 4.)

Si homo quis cupiat poenitentiam pro peccatis suis suscipere, deinde rursus dubitet, propter peccatorum multiplicitudinem, et desperet posse se emendationem perferre, quam confessarius ei praescribat, et negligat eam, tunc ei desperatio illa pro majori peccato reputabitur, quam peccata ipsa, quae confiteri cogitabat, et deinde neglexit. Qui vero cum compunctione peccata sua confiteri velit, suscipiat eum sacerdos, et ei emendationem praescribat, quae

¹⁾ Vergl. oben S. 43.

²⁾ Si presbyter aliquis homini aegroto colloquium negaverit, et is postea infirmitate illa moriatur, sit in die judicii ejus animae reus, quoniam Deus ipse dixit: Quocunque die conversus fuerit peccator, vita vivet, et morte non morietur. Vera conversio potest esse in extremo tempore; quia Dominus intuetur non solum temporis diuturnitatem, sed cor purum, sicut latro in extremo tempore confessione uno momento promeruit, ut ei liceret esse in gaudio paradisi, a Deo omnipotenti conductor: Bodl. 2. Br.

casui conveniat, ut anima vulnerata, quae peccatis vincita et vulnerata est, pervenire possit ad veram medelam, id est remissionem Dei.

C. V. (Halitg. III. 5.)

Unum est, ut justus homo poenitentiam agat eorum, quae erga Deum deliquerit, et alterum est, ut contemnat res illas, quae corpori suo carissimae sunt, ex amore vitae aeternae; quoniam Paulus Apostolus dixit: *Omnia mihi licita sunt, sed non mihi expedit omnia, id est, desiderium mundanum, quod nulli eorum hominum expedit, qui id plene colunt; ideo cuilibet homini valde necesse est, ut non negligat, peccata sua confiteri vel emendare; quod cuivis homini melius est, peccata sua hic emendare, quam in aeternis tormentis permanere.*

C. VI. (Halitg. III. 6. Vergl. oben S. 43.)

Sanctus Isidorus, qui hunc librum instituit, de illis hominibus loquens, qui poenitentiam pro gravibus peccatis suscipiunt, et ad tempus a patria prohibentur, dicit, quod ei non permittatur in mercatu mercaturam ullam exercere, neque occupari circa aliqua mundana negotia, antequam impleverit id, quod confessarius ejus ei praescripsit.

C. VII. (Halitg. III. 7.)

Sacrae scripturae dicunt, quod indecorum sit, poenitentem, postquam emendaverit, prout confessarius ejus ei praescripsit, in re mundanorum horum negotiorum se non cohibere, deque poenitentia, qua antea poenituit, nunquam cogitare; quoniam Sanctus Paulus dixit: *Qui Deo vult servire, non debet occupari mundanis negotiis.*

C. VIII. (Halitg. III. 8.)

Sanctus Apostolus Petrus dicit, quod homo, qui post emendationem peccatorum suorum ad mundi hujus vanitatem conversus fuerit, similis omnino sit cani, qui vomit, et deinde devorat. Hae sunt vanitates hujus mundi: primo est arrogantia, et odium, et invidiae, et furor, et furta, et ebrietas, et lascivia, et adulteria, et maleficium, et avaritia, et rapina, et ars magica, et homicidia, et multae aliae harum similes; certe homo, qui haec committit, non est dignus aliqua communione cum religiosis hominibus; et licet ad ecclesiam eat cum aliis hominibus, non audeat se ad altare Dei inclinare, vel Christi corpus accipere, antequam ad poenitentiam se converterit, et deinde fecerit, prout confessarius ejus ei praescripsiterit et ostenderit.

C. IX. (Halitg. III. 9.)

Non est episcopi nec sacerdotis, confessionem homini denerare, qui eam ab eo desiderat, licet multiplicate negotii peccati suspensus sit; quoniam Dei misericordia tanta est, ut nullus homo terrestris sit, qui misericordiam ejus narrare possit, et propheta etiam per spiritum sanctum dicit: Si peccator a peccatis suis ad emendationem conversus fuerit, tunc sanus erit, et iterum dicit: Confitebere tibi ipsi injustitiam tuam, ut sis justificatus, et psalmista dixit, quod apud Dominum sit innumerabilis misericordia, itaque episcopi et sacerdotis est, misericorditer peccatores judicare, quoniam nemo vitiorum expers est.

C. X. (Halitg. III. 10.)

In sanctorum Apostolorum doctrina dictum est, si homo in extremo suo die desideret Christi corpus accipere, non denegetur ei, etiamsi in poenitentia antea fuerit, et plene non emendaverit; quoniam id est viaticum ejus et uniuscujusque eorum hominum, qui ad regnum Dei perveniunt. Et si iterum ad hanc vitam revertatur, et id observet, quod Deo et confessario suo promiserit, portione sua bona utatur, et maneat cum bene moratis hominibus.

C. XI. (Halitg. III. 11. 12.)

Sacerdotem profecto decet diligenter cogitare de necessitate animarum illorum hominum, qui emendationem apud eum quaerunt, quomodo rectissime illos praeparare possit ad Dei voluntatem, et ad animarum illorum necessitatem, et illis emendationem praescribere semper juxta delicti medium; et si delicta adeo gravia sint, ut necesse sit ei ad episcopi sententiam (eos) assignare, assignet eos illuc; quoniam Sanctus Augustinus¹⁾ dixit in alio loco: Quod si quis capitalibus peccatis vincitus esset, sententiae episcopi assiginetur; et si ad episcopum pervenire nequeat, ut presbytero in illis rebus episcopi munere fungi liceret.

C. XII. (Vergl. Halitg. III. 13.)

Hae consuetudines trans mare apud populum Christianum observantur, id est, quod quilibet episcopus sit in sede episcopali sua die Mercurii, quem caput jejunii vocamus, ante quadragesimam, tunc unusquisque eorum hominum, qui capitalibus criminibus polluti sunt, in provincia ista eo die ad illum accedere debet, et peccata sua illi confiteri; et ille tum praescribit eis peccatorum

¹⁾ Vergl. oben S. 43.

eorum emendationem, cuique pro ratione delicti sui, et¹⁾ ita postea cum illius venia domum redeunt. Et iterum die Iovis ante pascha ad eundem locum omnes congregantur, et episcopus super eos cantat, et (eis) remissionem dat, et ita domum redeunt cum episcopi benedictione. Hoc ita observandum est omni populo Christiano; et nihilominus sacerdoti diligenter perscrutandum est, quanam perfectione poenitens emendaverit id, quod ei praescriptum erat; et ita ei juxta illud remissionem det.

C. XIII. (Halitg. III. 14.)

Si homini alicui eucharistia denegata sit, et ipse interea moriatur, de his rebus nihil aliud conjicere possumus, nisi quod ad judicium Dei pertineat, quoniam in Dei potestate erat, quod absque eucharistia obierit.

C. XIV. (Halitg. III. 15.)

Homo qui multis criminibus vincetus est, et ea cum animo compuncto, et ex amore vitae aeternae, confessario suo confiteri, et, prout ipse ei praescriperit, emendare velit, credimus, quod apud Deum remissionem habeat.

C. XV. (Halitg. III. 16.)

Hic docet Sanctus Jacobus, quodsi quis infirmatus sit, ut vocet ad se sacerdotem suum et alios Dei servos, ut super eum legant, et infirmus necessitatem suam ipsis dicat, et illi eum ungant in Dei nomine sancto oleo, et per fidelium illorum preces, et per unctionem conservari possit, et Dominus eum suscitet, et si peccata commiserit, illa ei remittantur; ideo fidelis quisque, si possit, unctionem obtinere debet, et ritus, qui ad eam pertinent; quoniam scriptum est, quod quicunque hos ritus habuerit, anima ejus aequa pura erit post obitum suum atque infantis, qui statim post baptismum moritur.

Liber II.

I. De homine, qui voluntate aliquem occidit.

II. De muliere, quae fornicatur, et deinde ex timore infantem suum occidit.

III. De homine, qui servum suum furti causa occidit, absque hundredi sui cognitione.

IV. De eo, si mulier ex invidia ancillam suam occidat.

¹⁾ eos, qui eo digni sunt, ab ecclesiastica communitate segregat, et tamen ad propriam eorum necessitatem animat et hortatur: add. Bodl. 1.

- V. De homine, qui se ipsum occidit ex incuria aliqua; et de homine, qui pro criminibus suis punctus est.
- VI. De homine, qui turpiter forniciatur, id est, cum bestiis, vel se cum juvenibus polluit, vel cum alio viro.
- VII. De eo, qui adulterat, vel adulteram habet.
- VIII. De homine, qui uxorem suam deserit, et de muliere, quae virum suum deserit, et alium eligit.
- IX. De homine, qui uxorem, et etiam concubinam habet.
- X. De homine, qui legitimam suam uxorem habet, et ad mulierem peregrinam se convertit.
- XI. De homine, qui duas sorores in matrimonium dicit; et de muliere, quae fratrem post alterum accipit.
- XII. De eo, si mulier aliqua (viro) despontata sit, quod non sit permisum, ut alius homo ei illam auferat.
- XIII. De homine, qui mulierem vel puellam per fraudem constitutat.
- XIV. De homine, qui mulierem allicit a domino suo, cuius villicus est, fornicationis gratia.
- XV. De eo, si puella (viro) de-
- sponsata sit, et illam alius vir, invita ipsa, ei auferat.
- XVI. De eo, si puella ordinata ad fornicationem se convertat.
- XVII. De puella non ordinata, quae ad fornicationem se convertit.
- XVIII. De homine, qui inter cognatas suas uxorem dicit.
- XIX. De eo, quomodo sanctus Gregorius de fornicatione loquitur.
- XX. De homine, qui crebras nuptias conciliat.
- XXI. De eo, quomodo conjuges rationes suas coram Deo observare debeat.
- XXII. De homine, qui res haereticas committit.
- XXIII. Et de eo, quod permisum non est, vanas divinationes exercere.
- XXIV. De perjurio, quomodo emendari debeat.
- XXV. De furto.
- XXVI. De falso testimonio.
- XXVII. De discordia cum proximo suo.
- XXVIII. De furore.
- XXIX. De homine, qui juramentum praestat, quod in pacem cum proximo suo redire nolit.
- XXX. De eo, quod permisum non est, ut aliquis pecuniam suam injusto foenori det.

C. I. (Cum m. VI. 13. 15. 17. 20.; Th. I. 9. §. 8.)

Laicus, qui alium sine culpa occiderit, VII annos jejunet, III in pane et aqua, et IIII, prout confessarius ejus ei prescriperit; et post illorum VII annorum emendationem, usque delictorum suorum diligenter eum poeniteat, quantum possit, si apud Deum remissionem habere velit; quoniam ei incognitum est, quam acceptabiles Deo essent emendationes ejus; si praeter voluntatem id fecerit, V annos jejunet. Homo, qui cupiverit alium occidere, et voluntatem suam exequi non potuerit, III annos jejunet, unum annum in pane et aqua, et II, prout confessarius ejus ei prescriperit. Si laicus invite hominem occiderit, III annos jejunet, unum annum

in pane et aqua et II, prout confessarius ejus ei indicaverit; si subdiaconus sit, V annos jejunet; si diaconus sit, VII annos jejunet; si presbyter sit, X annos jejunet; si episcopus sit, XII annos jejunet. Si quis infantem suum praeter voluntatem interfecerit, V annos jejunet, III in pane et aqua, et II, prout confessarius ejus ei praescriperit. Si episcopus quis vel presbyter hominem occidet, ordinem suum perdat.

C. II. (Halitg. IV. 3.)

Si mulier aliqua infantem suum intra se perdiditerit potu vel aliis quibuscumque rebus, vel deinde occiderit, postquam natus sit, X annos jejunet, III annos in pane et aqua, et VII, prout confessarius ejus misericorditer ei praescribere velit.

C. III. (Halitg. IV. 4.)

Si homo quis servum suum occiderit, et nullum testimonium habeat, eum malefactorem fuisse, sed ex furore suo et incuria eum occiderit, II annos jejunet.

C. IV. (Halitg. IV. 5.)

Si mulier aliqua ex prava aliqua invidia ancillam suam flagellis verberavit, et ex illa verberatione moriatur, et innocens sit, domina VII annos jejunet; si autem testimonium habeat, quod nocens esset, nihilominus III annos jejunet.

C. V. (Halitg. IV. 6.)

Homo si se ipsum occiderit armis, vel alia quacunque diaboli instigatione, non est permisum, ut pro tali homine missa cantetur, vel cum aliquo psalmorum cantu corpus terrae committatur. Idem judicium adjudicandum est ei, qui in criminum snorum cruciatum vitam suam deposuerit¹⁾.

C. VI. (Halitg. IV. 7.)

Homo, qui se cum bestiis polluit, vel vir cum alio in re irrationali, si XX annorum homo sit, ut intelligere possit, se res turpes et scelestas committere, abstineat et confiteatur, et XV annos jejunet; et si vir conjugem suam habeat et XL annorum sit, et res tales committat, abstineat, et jejunet quamdiu vovit, neque audeat corpus Domini accipere ante diem suum extremum. Juvenes et insipientes flagellandi sunt, qui tales res commiserint.

C. VII. (Halitg. IV. 9.)

Si vir adulteret, VII annos jejunet, III dies per hebdomadam in pane et aqua. Et si mulier praeter dominum suum legitimum alium habet virum, eodem sit digna.

¹⁾ furi, sicario, domini proditori: add. Bodl. 1.

C. VIII. (Halitg. IV. 11.)

Vir, qui uxorem suam legitimam deseruerit et aliam mulierem ceperit, adulter est; ne det ei ullus presbyter eucharistiam, neque ullum eorum rituum, qui Christianum hominem decent; et si eum obire contigerit, ne ponatur cum Christianis hominibus. Et si mulier virum suum legitimum deseruerit et alium elegerit, sit eadem sententia digna, ut supra dictum est; et cognati, qui illi consilio interfuerint, patientur eandem sententiam, nisi prius ad emendationem se convertere velint, prout confessarius eorum eis praescriperit.

C. IX. (Halitg. IV. 12.)

Viro, qui legitimam uxorem et etiam concubinam habet, ne det ullus presbyter eucharistiam, nec ritus ullos, qui hominibus Christianis sunt, nisi ad emendationem se converterit. Et si concubinam habeat, et nullam legitimam uxorem, erit ei proinde quod ipsi videbitur faciendum; sciat tamen, ut cum una ei manendum sit, sit concubina, sit uxor.

C. X. (Halitg. IV. 13.)

Si vir quis cum alterius legitima uxore adulteraverit, vel mulier cum alterius conjuge, VII annos jejunet, III in pane et aqua, et III, prout confessarius ejus ei praescriperit.

C. XI. (Halitg. IV. 14.)

Si mulier aliqua duos fratres, unum post alterum, in congium sibi ceperit, separantur, et sint in poenitentia quamdiu vivent, prout confessarius eorum eis praescriperit; et obeuntibus illis, faciat eis sacerdos ritus, sicut hominibus Christianis faciendum est, si promittant diutius se emendaturos, si sibi diutius vivere liceret. Si quis in tali nefando conjugio permanuerit usque ad finem suum, non possumus ei aliquam emendationem praescribere, sed Dei iudicio est relinquendum.

C. XII. (Halitg. IV. 15.)

Si mulier aliqua (viro) desparsata sit, non est permisum, ut aliquis alius vir illam ei auferat; si fecerit hoc quis, excommunicetur.

C. XIII. (Halitg. IV. 16.)

Si quis per fraudem mulierem vel puellam invitam ceperit ad fornicationem, excommunicetur.

C. XIV. (Halitg. IV. 17.)

Si quis versutiis suis alias hominis pedisquam ab eo fornicationis causa allexerit, et cum ea invita coeat, si ordinatus homo sit, perdat ordinem suum; si sit laicus, excommunicetur.

C. XV. (Halitg. IV. 18.)

Si puella aliqua desponsata sit, et interea in captivitatem ducta fuerit, vel causa aliqua ab eo crepta, cui desponsata erat, et postea acciderit, ut alter in alterius viciniam veniat, cum venia coniungi possunt, quia ab eo invita aberat.

C. XVI. (Halitg. IV. 19.)

Si mulier aliqua ordinata fuerit clericali ordine, et deinde despiciat sponsum, cui antea desponsata erat, id est Christus, et ad mundanam vanitatem reversa fuerit, et familiam suscepserit, et cogitet possessionibus suis et mundanis opibus, iram Dei, quam excitaverit, placare, id nihil est, nequit enim quidquid eorum facere, quae Deo grata sunt; neque ulli presbytero confessionem ejus accipere licebit, antequam conjungum suum renunciaverit, et ad Christum reversa sit, et postea vitam vivat, prout confessarius ejus ei praescripserit.

C. XVII. (Halitg. IV. 20.)

Si puella aliqua in societate cum ordinatis habitat, et se eidem ordini destinet, et interim per diaboli tentationes ad fornicationem convertat, non erit insons coram Deo, etiamsi non sit ordinata; quoniam antea statuerat, quod Dei sponsa fieret; tunc ei valde erit necessarium, ut delicta sua confiteatur et emendet, prout confessarius ejus ei praescripserit.

C. XVIII. (Halitg. IV. 21.)

Si quis proximam cognatam, vel matrinam, vel fratris sui viudam, vel novicam in uxorem duxerit, excommunicetur ab omnibus Christianis hominibus; et si ad poenitentiam se convertat, prout necesse habet, emendet usque et poeniteat, quamdiu erit, juxta sententiam episcopi¹⁾.

C. XIX. (Halitg. IV. 22.)

Si quis monacham, quae Dei sponsa vocatur, sibi in uxorem duxerit, excommunicetur illa ab omnium fidelium communione. Sacri libri dicunt, quod ille erga Christum aequus sonus sit ac servus regis esset, si cum regis conjugi coivisset. Et si aliquando ita accidat, quod absit, ut aliquis homo per diaboli tentationes in id inciderit, separantur illi, et uterque eorum usque poenitens sit et emendans, quamdiu in vivis erunt, omnino juxta sententiam episcopi.

¹⁾ Die folgenden Kapp. fehlen im Bodl. 1., welcher nach diesem letzten Kap. noch die Bemerkung enthält: *Me scripsit Wulfgeatus, scriptor Wigornensis. Ora obsecro pro ipsius nevis cosmi satorem. Amen. Et qui me scripsit semper sit felix. Amen.*

C. XX. (Halitg. IV. 23.)

Nou est permissum alicui homini Christiano, ut plus quam bis matrimonium contrahat; quoniam Sanctus Paulus in doctrina sua hoc prohibet, et quemque hominem docet, quomodo ea de re agere debeat, id est, si cuiusvis viri prima' uxor mortua sit, quod cum venia aliam uxorem ducere possit; et si supersit ei, permaneat postea usque coelebs. Ita etiam mulier, si primi viri obitus evenerit, cum venia nubat alteri, si id eligere velit; et si huic supersit, in viduitate postea usque permaneat, quandiu vivet. Et si aliquando vir vel mulier has res violaverit, ne desperent illi de misericordia Dei, sed convertantur et emendent, prout confessarius eorum iis praescripsit et ostenderit.

C. XXI. (Halitg. IV. 24.)

Sancti libri docent, quid cuique homini fidei faciendum sit, cum legitimam suam uxorem primum domum duxerit, id est, juxta librorum doctrinam, ut per spatum trium dierum et noctium castitatem suam servare, et tunc tertio die missae suae adesse, et ambo eucharistiam accipere debeat, et deinde conjugium suum tenere coram Deo et coram mundo, uti ipsis necesso erit. Et conjuges omnes oportet castitatem suam servare XL dies et noctes ante sanctum pascha, et per totam hebdomadam paschalem, et semper nocte diei dominici, et diei Mercurii, et diei Veneris. Et quaelibet religiosa mulier castitatem suam servet III menses ante partum, et LX noctes et dies post partum, sit masculus infans, sit femina.

C. XXII. (Halitg. IV. 25.)

Si homo quis eleemosynam suam voverit vel attulerit ad fontem aliquem, vel ad lapidem, vel ad arborem, vel ad alias quaslibet creaturas, nisi in nomine Dei, ad ecclesiam Dei, III annos in pane et aqua jejunet; et si praesumserit in talibus locis edere vel bibere, etsi nulla munera afferat, nihilominus unum annum in pane et aqua jejunet.

C. XXIII. (Halitg. IV. 26.)

Homini Christiano certe non est permissum vana auguria facere, uti gentiles faciunt, (id est, quod credant in solem et lunam, et in cursum stellarum, et auguria temporum exquirant, ad negotia sua incipienda;) nec herbarum collectionem cum*incantatione aliqua, nisi cum Pater noster, et cum Credo, vel cum prece aliqua, quae Deo convenit. Si quis has vanas exerceat, ccesset et confiteatur, et XL dies jejunet; et si iterum ad vanitatem illam reversus fuerit, tunc III quadragesimas jejunet.

C. XXIV. (Halitg. IV. 28. 29.)

Si laicus aliquis perjuraverit, et sciat quod perjurus sit, IIII annos jejunet. Si sit clericus, V annos jejunet, subdiaconus VI annos, diaconus VII, presbyter X, episcopus XII. Et si quis coactus sit perjurare, vel perjurium ignoret, III annos jejunet, I annum in pane et aqua, et II, prout confessarius ejus ei praescriperit; et si facultatem habeat, hominem ex amore Dei liberet. Et si quis ex timore vel amore alicujus hominis, vel pro pecunia aliqua perjuraverit, distribuat possessiones suas pauperibus hominibus, et intret in monasterium, et emendet, prout confessarius ejus ei praescriperit, et usque poeniteat, quamdiu in vivis erit.

C. XXV. (Ps. - Theod. VIII. 2.)

Si homo quis rem pretiosam furatus sit, V annos jejunet, subdiaconus VI, diaconus VII, presbyter X, episcopus XII. Et si homo quis rem mediocrem furatus sit, reddat furtum ei, cuius proprium erat, et annum unum in pane et aqua jejunet; et si non habeat unde furtum reddat, III annos in pane et aqua jejunet.

C. XXVI. (Halitg. IV. 30.)

Si quis in falso testimonio fuerit, non est ei permisum eucharistiam accipere, antequam confessus fuerit et emendaverit, prout confessarius ejus ei praescriperit.

C. XXVII. (Halitg. IV. 31.)

Profecto nulli Christiano homini est permisum, in ecclesia Dei munera Deo offerre, quamdiu invidiam, vel malitiam, vel simultatem ullam in corde suo cum proximo suo habet; quoniam munera sua non erunt acceptabilia Deo, antequam se reconciliaverit et placaverit proximo suo; quoniam Salvator in evangelio suo dixit: Si affers munera ad altare Dei, et ibi recordatus fueris, quod frater tuus (id est quilibet Christianus homo), simultatem tecum habet, relinque ibi munera tua, et adi fratrem tuum et reconcilia te ei; et deinde veni ad altare, et offer Deo grata munera.

C. XXVIII. (Halitg. IV. 32.)

Si homo quis adeo furiosus et duro corde sit, ut nullum saeculare jus et pacem admittere velit cum eo, qui in eum deliquerit, excommunicetur.

* C. XXIX. (Halitg. IV. 33.)

Homo, qui propter simultatem aliquam certat cum proximo suo, et adeo durus sit, ut juramenta praestet, se nullam pacem admittere velle cum eo, qui in eum deliquerit, excommunicetur. Si autem resipiscere velit, et pacem admittere, I annum jejunet propter

juramentum, et III quadragesimas in pane et aqua, et reliquum anni jejunet, prout confessarius ejus ei praescripserit.

C. XXX. (Halitg. IV. 34.)

Cilibet fideli homini prohibitum est, pecuniam suam vel possessiones suas ullo injusto foenore mutuas dare, id est, ne poscat sibi plus reddi, quam antea mutuum dederat; sed ex amore et propter necessitatem quisque mutuam det alii pecuniam suam et possessiones suas, prout velit, ut sibimet ipsi fieret. Si quis ex nefanda avaritia aliqua hoc fecerit, libri sacri ei praescribunt trium annorum jejunium, unum annum in pane et aqua, et II, prout confessarius ejus ei praescripserit.

Liber III.

- I. Hic incipit primum capitulum de ordinatorum hominum matrimonio.
- II. De homine, qui sacerdotium desiderat.
- III. Iterum de presbyteris.
- IV. Iterum de Dei ministris.
- V. De eo, quomodo sacerdos et diaconus se gerere debeant.
- VI. De episcopis, et de aliis Dei ministris.
- VII. De hominibus ordinatis, qui pecuniam suam mutuam dant foenore.
- VIII. De ordinatorum hominum procurationibus.
- IX. De eo, quod ordinatus homo in consortium cum muliere intret.
- X. Iterum de eodem.
- XI. De monachi et monachae inobservantia.
- XII. De mulieris ministerio ad altare Dei, quod ei non conveniat.
- XIII. De eo, quod quilibet sacerdos officia sua nosse debeat.
- XIV. De eo, quod sanctus Augustinus Romam miserit ad sanctum Gregorium, et sanctus Gregorius ei responsum misserit.
- XV. De eo, quod sacerdoti nihil proposit, quod ipse justus sit, si injustos pro injustitia eorum corrigerem nolit.
- XVI. De presbyteri conversatione.

C. I. (Halitg. V. 1. 2.)

Si presbyter vel diaconus uxorem duxerit, perdant ordinem suum; et si postea fornicati fuerint, non solum ordine priventur, sed etiam VII annos jejunent, juxta sententiam episcopi.

C. II. (Halitg. V. 3.)

Si presbyter vitiatus esset capitalibus criminibus antequam ordinatus sit, et ea prius confessus sit et emendaverit, prout confessarius ejus ei praescripserit, si iterum, postquam ordinatus sit, eadem vitia committat, non ei licebit ministerium ullum ad altare Dei facere, sed maneat alioquin cum clericis, et si resipiscere velit, emendet prout episcopus ei praescripserit.

C. III. (Halitg. V. 4.)

Si presbyter vel diaconus hominem occiderit, vel perjuraverit, perdant ordinem suum; et si ad emendationem se convertere velint, emendent juxta sententiam episcopi.

C. IV. (Halitg. V. 5. 6.)

Sacerdotes Dei et diaconi et alii Dei ministri, quos in Dei templo Deo servire oportet, et reliquias et sacros libros manu tractare, castitatem suam usque servare debent; si igitur hujusmodi homo quis in fornicationem inciderit, confiteatur confessario suo, et emendet prout ei praescripserit; quoniam Salvator dicit: Estote sancti, quoniam ego Dominus Deus et Dominus vester sum sanctus.

C. V. (Halitg. V. 7.)

Sacerdotes et diaconi et servi Dei, qui ipsi nolunt, nec possunt coram Deo castitatem servare, quae eis injuncta est, abscedantur a ministerio, quo homines puri in domo Dei Deo ministrant; et si postea resipiscere et confiteri velint, emendent prout confessarius eorum eis praescripserit.

C. VI. (Halitg. V. 8.)

Certe omnino est prohibitum in libris sacris cuique episcopo et abbatи et presbytero, ne mulieris alicujus societatem secum habeant. Imo etiam simili modo cuique Dei ministro, qui in castitate Deo servire debet, est prohibitum, ne cognatam suam, neque aliam mulierem, ullius operis causa, intus secum habeat, ne per diaboli tentationem in ea re peccet.

C. VII. (Halitg. V. 9.)

Si episcopus vel abbas vel presbyter, vel quilibet Dei minister, pecuniam suam injusto foenore mutuam dederit, et non recordatus sit ejus, quod Salvator per Davidem psalmistam dicit: In regno illius fruentur, qui pecuniam suam nullo injusto foenore mutuam dant; si quis hoc violaverit, non erit dignus, ut eucharistiam accipiat, antequam emendaverit, prout hic supra scriptum est, id est, per jejunium trium annorum.

C. VIII. (Halitg. V. 10.)

Nulli permittitur presbytero nec diacono, ut sint praefecti vel procuratores, vel mundano negotio ullo occupati, nisi illo cui nominati sint.

C. IX. (Halitg. V. 11.)

Verum Dei ministrum, qui Dei ministerio occupatus est, non deceat, de loco in locum, nec de domo in domum comimeare, mulieris societatem desiderantem, sine doctoris sui venia; si igitur quis banc consuetudinem habeat, ccesset, et emendet, prout confessarius ejus ei praescripserit.

C. X. (Halitg. V. 12.)

Monacho, qui se ipsum Deo voverit, et sanctam regulam suscep-
perit, non convenit mundanum quemquam honorem desiderare, vel
id, quod Deo voverit, violare; id si faciat, cesseret, et emendet,
prout ei episcopus praescripserit.

C. XI. (Halitg. V. 13.)

Monachus et monacha, qui Deo ipsi sunt consecrati, et vo-
tum suum Deo voverunt, si postea per diaboli tentationem id vi-
olaverint, abscidantur ab omnibus ordinatis hominibus; et si ad
Deum reverti velint, quem antea renunciaverant, consileantur et
emendent, quamdiu in vivis erunt, prout episcopus provinciae iis
praescripserit.

C. XII. (Halitg. V. 14. 15.)

Saepe legimus in sacris libris, quod non sit rectum, ut mu-
lier ulla laica impura Dei mysteria super altare Christi tractet, nec
sacros libros, nec reliquias, quae viris consecratis tractanda sunt,
quoniam sanctus Paulus id vehementer prohibuit.

C. XIII. (Halitg. V. 16.)

Quemque sacerdotem decet nosse doctrinam, quae sancto ejus
statui convenit, eamque populum debet docere, et parare ad Dei
justitiam et ad animae eorum necessitatem.

C. XIV. (Halitg. V. 17.)

Simil ac sanctus Augustinus in Anglorum nationem baptismum
introduxerat, et Dei servos ubique collocaverat et ordinaverat, tunc
misit epistolam Romam ad sanctum Gregorium, qui tunc papa
erat, eumque rogavit, ut per scriptum ad se mitteret, quomodo
~~sibi~~ agendum esset de nocturna pollutione, quae persaepe homini-
bus in somno accidit; utrum liceret ei crastino die eucharistiam
accipere vel eucharistiam consecrare, si presbyter esset? Et ille
ei prudens responsum misit et dixit, quod cuilibet Dei ministro
sedulo considerandum esset, ex quibus causis nocturna pollutio
evenerit? quia ex tribus causis venit dormienti in animum: nunc
ex naturali infirmitate et imbecillitate, nunc ex superfluitate cibi et
potus, nunc etiam, quum homo per diem cogitat et meditatur res
inanis et illicitas, tunc quod die vigilans cogitat, id ei dormienti
nocte obvenit. Itaque si quis in somno pollitus sit ex carnali im-
becillitate, non est hoc in ejus potestate, oret pro se ferventer
Deum, et a Deo remissionem sibi petat. Et si ex superfluitate
cibi vel potus acciderit, culpabilis est, et tamen non est eucharistia
prohibendus, nec missae cantu, si presbyter sit, si valde necesse
sit, et alius non adsit sacerdos, qui ministeria illa praestare queat;

si autem alius adsit, qui ministeria illa praestare queat, melius erit ei, eo die illa omittere, et ferventer psalmorum cantu et elemosynis sibi remissionem petere. Si autem tertio modo acciderit, quod homo per diem videat vel cogitet vel meditetur res illicitas, earumque vanum desiderium et cupidinem contrahat, tunc et inde et per diaboli figmenta polluatur in somno, non est ei permisum eucharistiam percipere crastino die, postquam ei nocte hoc acciderit; sed necesse erit ei confiteri et emendare, prout confessarius ejus ei praescripserit.

C. XV. (Halitg. V. 18.)

Hic dicitur, quomodo sanctus Apostolus Paulus docet quemlibet presbyterum, qui ad populum Dei docendum constitutus est, ut nullus eorum ex timore alicujus hominis, nec pro aliqua pecunia, vereretur cuilibet homini praedicare, quid illi faciendum, et quid vitandum sit, si ipse velit esse securus in die judicii coram Deo ipso.

C. XVI. (Halitg. V. 19.)

Quisque presbyter debet esse, sicut vocatus est, sacerdos, id est verbum Graecum, et Latine sonat sacrum dans et in sermone nostro hālīȝ ḥyllēnð. Ipse sanctitatem dare debet populo, cui praceptor et pastor constitutus est, id est, quod sanctos mores atque exempla hominibus ostendere debet. Caveat sibi, ne de eo dicatur verbum illud terribile, quod Salvator dixit de pastoribus populi Israēlis, inquiens: Vae vobis pastoribus, ovinū lacte fruiti estis, et earum lana vos vestivistis, et quae pingues erant, eas mactavistis, et quae infirme erant, eas non corroboravistis, neque aegras sanavistis, et quae fractae erant, eas non ligavistis, et quae dispersae erant, eas non collegistis, et perditas non quaesivistis. Nunc omnis grex meus vastatus est, quoniam non habeant pastorem, et cibo facti sunt bestiis feris. Omne hoc dicitur de episcopis et de presbyteris, qui Dei populum in die judicii ad judicium ducere debent, quisque portionem illam, quae ei antea in vita commissa erat.

Liber IV.

Attamen sciendum est, quare liber hic quartus sit sine capitulis, cum priores libri capitulis instructi sint, id est, quia hic quartus liber ex tribus illis desumtus est; si¹⁾ quid cito in tribus

¹⁾ et quod in tribus illis statim inveniri non potest:
Bodl. 1. 2.

illis inveniri non potest, id invenitur in hoc quarto, tam de majoribus rebus quam minoribus, manifestius et celerius.

C. I. (Vergl. Cumm. VI. 16. Rom. I. 2.)

Si episcopus quis hominem occiderit, perdat ordinem suum, et XII annos jejunet, VII in pane et aqua, et V III diebus per hebdomadam, et reliquis fruatur cibo suo.